corrupção  de  um  inexpressivo  número  de  seus  diretores,  a 
empresa perdeu mais de 50% (cinquenta por cento) do seu valor 
de mercado. Na semana p.p., foi publicado o balanço contábil 
relativo ao ano fiscal/2014. Nele foi expressamente reconhecido 
um prejuízo, decorrente de ‘corrupção’, de R$ 6.194.000.000,00 
(seis bilhões, cento e noventa e quatro milhões de reais).

A  credibilidade  da  Petrobras  S.A.  caiu  a  níveis 
inacreditáveis  -  e  não  apenas  no  Brasil.  Essa  verdadeira 
‘instituição nacional’, que nos orgulha, foi ‘assaltada’ - material 
e moralmente.

E não foram contabilizados os prejuízos aos trabalhadores